24 o quaecumque sub hoc flumine Nympha latet."
 25 Te tamen, ullius si cuiquam morte dolendum est
 26 justa quidem tanti causa doloris habet.
 27 Quandoquidem immatura morte tibi omnia frater
 28 commoda, teque ipsum perdidit, atque tuos :
 29 perdidit hei misero carus tibi frater ademptus,
 30 quo tibi non ullus carior alter erat.
 31 Ille amor, ille tuae solamen dulce juventae,
 32 ille tuae fuerat spes, columenque domus :
 33 quicum versari semper, quicum esse solebas,
 34 Atque animi arcana dicere consilia :
 35 unum mirari, atque unum praeponere cunctis :
 36 ambrosiae e cujus effluere ore lepos.
 37 O nimium miseri nos, et genus aerumnosum,
 38 deterius quorum est condicione nihil.
 39 In nos saevitum est bello, quo durius umquam
 40 vidit nulla aetas, nec feret ulla dies.
 41 Servitium tulimus crudele, et barbara jussa,
 42 parsque domos caras liquimus, et patriam.
 43 Reliquias, miserosque absumpsit tabida cives
 44 pestis, et huc illuc saevit Erinnyes adhuc.
 45 Nec sat erat ; miseri crudelia funera Cottae
 46 flevimus, indigna Cotta perempte nece,
 47 o Cotta infelix, quae te fata impia nobis
 48 tam subito ante tuos abripuere dies ?
 49 Jam neque finierant gemitus, et lumina siccis
 50 non bene cessarant tristia flere genis,
 51 quum tu, Marce, cadis, quam nos tot tristibus actos
 52 deseris, heu falsos credulitate tui.
 53 Non hoc vivida nos tua jam sperare juvena,
 54 hoc tua non virtus, non benefacta dabant,
 55 Exanimem ut nos te juvenem, nec jam ulla loquentem
 56 externa miseri contegeremus humo :
 57 sed fore, quem fama virtus aequaret Olympo,
 58 unus qui multos instrueres populos ;
 59 qualis ab aereo decurrens monte jugi fons
 60 communes multis sufficit unus aquas.
 61 Nam quid ego aut laudes memorem, aut tua maxima laudum
 62 praemia ? Quam humano profueris generi :
 63 aut quam saepe animas positas jam sedibus Orci
 64 ad sua Apollinea membra vocaris ope ?
 65 Vos testes, Ticine, et qui inter pascua laeta,
 66 Medoace, antiquos abluis Euganeos :
 67 illo quos fama est naturae arcana docente,
 68 saepe inter Nymphas obstupuisse suas :
 69 at nunc amisso turbatis flesse sub undis,
 70 inque mare assuetas non habuisse vias.
 71 Non tamen aut soli, nec vos magis omnibus, amnes,
 72 indoluistis acerbo illius interitu.
 73 Illum etiam Graiae et Nymphae flevere Latinae
 74 illum etiam Tuscis Calliopea modis.
 75 Quin etiam silvae, et montes gemuisse feruntur,
 76 et vos extremi flestis Hyperborei,
 77 sed mage Benacusque senex, et Sarca, sepulti
 78 qui prope vicinum praetereunt tumulum.
 79 Sed magis ipse Athesis, olim qui corpus humandam

80 condendum caram perferet in patriam,
81 ne extra cognatos cineres, Turriensiaque ossa
82 illum perpetuo terra aliena tegat.
83 Tunc vos o patrio prognatae Naiades amne,
84 spargite odoratis plena sepulcra rosis.
85 Tempus erit quum posteritas mirata nepotum,
86 quantum isti, dicent, ah tribuere dei !
87 Atque aliquis monumenta legens, et scripta jacentis,
88 devota ad mutosserta feret cineres.
89 Interea, o vos Benaco centum patre Nymphae,
90 Sarcaque ab Alpinis edite verticibus,
91 et vos o Naci rupes, et saxa Briani,
92 et nemora umbrosis densa cacuminibus,
93 ferte aliqua o nunc ferte meo solatia Batto,
94 et tantam ex animo demite tristitiam.
95 Quem neque sancta potest Sophie complexa levare,
96 Musa nec assuetis sedula carminibus.
97 Batte, tamen vates, longum ut quaesisset ademptam,
98 et longum flesset Thracius Eurydicen,
99 nullo solatus, blando quam carmine, curas,
100 nullo, quam Sophia, dicitur esse magis.
101 Illi, seu Rhodopes silvis erraret in altis,
102 sive in deserti Strymonis aggeribus,
103 semper Musa comes, semper pendebat eburna
104 ex humero numeris docta sonare lyra.
105 Ille orbem immensum semper spectabat, et orbis
106 ornatum, puris sidera luminibus,
107 et maria, et montes vastos, atque irrequieta
108 flumina, tum quicquid denique terra parit.
109 Quorum animadvertens certa sub lege tenorem,
110 paulatim caram senserat Eurydicen
111 deleri, et tristem mutari in gaudia mentem ;
112 tantum animos rerum forma levare potest.
113 Aspice lucentem Lunae Titanidis orbem,
114 et cum Sole suo quae super astra micant.
115 Omnia sunt aeterna, et vitae juncta perenni :
116 quae loca felices diique animaeque colunt.
117 Inferior Leti regio est, sedesque malorum,
118 in qua est quod felix intueare nihil.
119 Quippe solum hoc ventique, imbresque, et cuncta fatigant
120 quaecumque aera de regione cadunt.
121 Adde aestusque, hiemesque, et morborum genus omne
122 tum natura aliqua est indiga semper ope.
123 Nos porro desideriiis mala plurima nostris
124 junximus, o praeceps in sua damna genus !
125 Hinc odia, et timor, et lites, et bella cruenta,
126 et via non uni plurima aperta neci.
127 Attamen in tantis aerumnis est animi spes
128 unica, quem melior vita beare potest.
129 Quippe, ubi praefulgens ulla virtute reliquit
130 corporeum, sedes advolat aetherias,
131 semideumque domos, et divum morte carentum,
132 hic ubi non aestas, nec fera saevit hiems ;
133 nec dolor, aut desideria infelicia nostri,
134 nec sors partem aliquam, nec rude vulgus habet ;
135 at sancti heroes habitant, gens incllyta bello,

136 ingenuique, novem qui coluere deas :
 137 quique pii, justique, deam praecepta secuti,
 138 et sancta insignes qui fuerunt Sophia.
 139 Quos inter tuus ipse recens a funere frater
 140 miratur caelum, caelicolumque domos,
 141 aeternamque diem, et felicem ex ordine gentem ;
 142 inter quos gaudet se quoque dinumerans.
 143 Quem circum illustres animae, Proavique, Paterque
 144 intentos oculos ore nepotis habent,
 145 et pulchram effigiem agnoscunt ; miratur et ipse
 146 egregiam stirpem, magnanimumque genus ;
 147 agnoscitque suos, et facta et nomina discit :
 148 tum quantum sit adhuc terra habitanda tibi.
 149 O fortunatum nimium, tristem ante senectam
 150 carpere iter caeli cui potuisse datum est !
 151 Quas syrtes, quos et scopulos post terga relinquis,
 152 Marce ! Tibi a quanto est salva carina mari !
 153 Fortunate iterum : tu non incommoda vitae
 154 passus adhuc, non quae plurima habet senium :
 155 sed dulces inter Musas, et Apollinis artes
 156 fortunata nimis vita peracta tibi est.
 157 I, decus Ausoniae juvenis, numeroque deorum
 158 Te immisce ; culta est jam tibi terra satis.
 159 Illa tuum, dum sidera erunt, dum flumina current,
 160 nomen in astra memor, et benefacta feret.

AD JOANNEM BAPTISTAM TURRIANUM VERONENSEM,
 IN OBITUM PAULI ET JULII, IPSIUS FRASCATORII FILIORUM.

C_3 v.1 Batte, animos quando tristes, curasque levare
 2 Musa potest, ego nunc fortem, casusque supremos
 3 ipse meos tristi solabor carmine tecum.
 4 Et tecum dulces natos, quos funus acerbum
 5 abstulit, aeterna et pariter caligine texit,
 6 conquerar : ut saltem tenebris, et nocte perenni,
 7 quantum opis est nostrae, miserorum nomina demam.
 8 Quae potui, dum vita illos auraeque fovebant,
 9 exhibui genitorque, gubernatorque duorum
 10 infelix, primas alter vix fingere voces,
 11 alter adhuc teneris jam tum decerpere ab annis
 12 prima rudimenta, atque omen praebere parenti.
 13 Quos ego (sed Zephyri spes portavere paternas)
 14 censueram, si fata darent, quum posceret aetas
 15 fortior, ad dulces tecum traducere Musas
 16 assiduos, citharamque humeris suspendere eburnam.
 17 Inde, ubi jam caelum, ad Solem, fulgentiaque astra,
 18 terramque, et liquidos ignes, aequorque profundum
 19 mirari inciperent, latisque animalia campis,
 20 te monstrante viam, te rerum arcana docente,
 21 mens fuerat dulces Sophiae deducere ad hortos,
 22 hortos quos ver perpetuum, quos aura Favonii
 23 semper alit, semper caelesti nectare pascit.
 24 Hic tremulo, et longa confecto aetate parenti
 25 purpureos legerent flores ; seniique levamen,
 26 Threicia canerent cithara, quae plurima quondam

27 audissent te populea meditante sub umbra,
28 divino mirantem Athesim dum carmine mulces,
29 et rerum canis, et teneri primordia mundi.
30 Fortunate senex, si natorum ore referri
31 fata sinant, ut nata chaos antiquissima rerum
32 materies visi correpta cupidine pulchri
33 arserit, atque deum thalamo complexa, jugarit
34 corpora prima : quibus Discordia nata hymenaeis ;
35 et divisa locis, suprema petiverit ignis
36 purior, et nitidis vicinus sederit astris,
37 quem juxta per inane amplum se fuderit aer ;
38 ima autem tellus vasto circum obruta ponto
39 constiterit : quamdudum hinc inde agitantibus undis
40 substerni late campi, deformiaque arva
41 paulatim apparere supra, et concrecere montes
42 coeperunt, procul et nudas ostendere cautes,
43 mox nemora, et virides undis mirantibus ornos.
44 Montanis tunc speluncis, et rupibus altis
45 exsiluere udae formoso corpore Nymphae,
46 in viridi flavos siccantes litore crines.
47 O fortunatum nimium, si numina tantum
48 haec mihi servassent, si non casura dedissent.
49 Verum aliter Lachesi visum est, quo tempore primum
50 natorum coepit producere fila duorum.
51 Quippe auram miseris, et dulcem noscere vitam,
52 spemque sui dederat praebere : alia omnia ventis
53 tradita, nocte atra et tenebris involverat Orci.
54 Non licuit firmos annis, viridesque juvena
55 inspicere, et carae ad metam deducere vitae.
56 Nec potui votis, nec ope adjuvisse paterna
57 clamantes, frustra patris suprema petentes
58 auxilia, et nota nequicquam voce vocantes.
59 Heu mortem invisam : quis te mihi, Paulle, deorum
60 arripit, et miserum complexibus abstrahit istis ?
61 Tu prior immiti correptus morte, parentem
62 deseris, et dulces auras, et lumina linquis.
63 Quod te si tali dederant sub lege futurum
64 fata mihi, non jam fuerat maeroris abunde ?
65 Non gemitus ? Quid me e tam multis patribus unum,
66 Caelicolae, lacrimisque novis, et morte recenti
67 opprimitis, caroque etiam spoliatis Iulo ?
68 Heu, miserande puer, quanto plena omnia luctu
69 liquisti abscedens ! Quem non vesana deorum
70 incusavit inops, quum te complexa jacentem
71 aspiceret laniata comas et pectora mater ?
72 Ah misera, ah male fausta parens, quid numina fletu
73 sollicitas ? Jacet ille, velut succisus aratro
74 flos tener, et frustra non audit tanta gementem.
75 Ah misera, ah quid sublatum complexa moraris ?
76 Ille tuus non jam est. Vos illam in funere, matres,
77 collapsam accipite, exanimemque reponite tectis.
78 At vos, insontes animae, carissima nuper
79 pignora (quod misero superest optare parenti)
80 semper avete mei, ut licuit, semperque valete.
81 Seu dulce Elysium functos, umbraeque tenebunt
82 sanctorum nemorum, puro seu sidera caelo,

83 ipse ego vos semper lacrimis, vos carmine tristi
 84 prosequare, et vestris persolvam justa sepulchris ;
 85 dones me vobis tenuem conjunxerit umbram
 86 summa dies, natis aequat quae sola parentes.
 87 Interea curas numeris, Musaque levemus,
 88 Batte, animos : quando rerum mortalis origo est,
 89 quando etiam vitae norunt vasta aequora finem.
 90 Scilicet et quondam veniet labentibus annis
 91 illa dies quum jam curvo sub vomere taurus
 92 desudet, terramque gravis proscindat arator,
 93 nunc ubi caeruleae rostris spumantibus undae
 94 sulcantur, verruntque citae freta longa carinae.
 95 Nec vos, o liquidi fontes, aeterna manebunt
 96 saecula, se tanto quamvis pater efferat amne
 97 Eridanus, tumidusque fluat tot cornibus Hister.
 98 Quin etiam aerii montes (mirabile dictu !)
 99 Taygetus, Syphilusque, jugo et Cymbotus opaco
 100 innumeras post aetates, ac saecula longa,
 101 senserunt seniumque suum, supremaque fata :
 102 ex quo Materies thalamos, primosque hymanaeos,
 103 atque elementa novus sensit discordia mundus.

AD DANIELEM RHAINERIUM VERONAE PRAEFECTUM, SENATOREM AMPLISSIMUM.

C_4 v.1 Rhaineri venerande, uno quo sospite, nondum
 2 justitia, et virtus terris antiqua recessit,
 3 multa quidem monumenta tuis sub fascibus urbis,
 4 multa cadunt antiqua piorum et templa deorum,
 5 et Bromii vites, et amicae Pacis olivae.
 6 Verum haec ex urbis re dilabuntur, et ipsi
 7 ultro etiam sua recta volunt procumbere divi.
 8 Ah, saltem antiquo medicorum parcere ritu
 9 fasque, et suetus amor pietatis, et inclyta virtus
 10 Magna tui valeant. Valeant hoc more vetusto,
 11 quo nostri vixere atavi, vixere parentes,
 12 Te duce venturi longum superare nepotes.
 13 Sanctior hic templis, hic divam est sanctior aris,
 14 quem neque tempus edax potuit, nec secula tot jam,
 15 non belli rabies, non ipsum infringere ferrum :
 16 tantum est justitiam violari, et foedera rumpi !
 17 Scilicet et sacra est medicina, vetusque deorum
 18 inventum, et sacri medici, quibus auctor Apollo :
 19 qui revocare animas jam caligantibus Orci
 20 faucibus impositas ad carae munera vitae,
 21 aetheriosque haustus, et dulcia lumina possunt :
 22 qui genus innocuum, vitaeque ad publica nati
 23 commoda, divinas tantum didicere per artes
 24 exercere aevum, atque humanae praeesse saluti.
 25 Hos aequum est te praecipue, longeque tueri,
 26 Rhaineri, ante alios, idem cui cessit Apollo
 27 ipse suas artes, et munera nobilis otii :
 28 quemque domos divum docuit, perque omnia duxit
 29 sidera : quem Graio insignem Latioque cothurno
 30 secretas dedit Aonidum percurrere silvas,
 31 et calamos, citharamque humeris suspendit eburnam.

32 Idem te dulces Sophiae deduxit ad hortos,
 33 hortos quos ver perpetuum, quos aura Favonii
 34 semper alit, semper caelesti nectare pascit.
 35 Salve, magne parens, qui tot virtutibus auctus
 36 Urbem justitia, et divis in pace secundis
 37 egregiam moderare, Athesis qua flumine pulchro
 38 labitur, et placido secat arva virentia cursu.
 39 Tu quoque, magna virum genitrix, urbs incllyta, salve,
 40 cura deum, Verona : tui cessere labores,
 41 aerumnaeque graves, atque horrida Martis imago,
 42 sanguinis et vesana sitis, et tristis Erinnyes.
 43 Barbara jam cessit rabies, et in Alpibus atrox
 44 saevitiam miles, gelidamque exercet ad Albim.
 45 Jam duros nimium servitus, et fera jussa
 46 desuemus perferre, ullos non jam urbe tyrannos
 47 conspicimus, sed te, Rhaineri maxime, sed te,
 48 Magne pater, uno tandem quo sospite, nobis
 49 jam bona Libertas rediit, Pacemque per agros
 50 laeta Ceres, Bacchique chorus comitantur ovantes.
 51 Gaudete o quicumque boni speratis agrestes,
 52 quorum amor est sobolis, studiumque nepotibus arva
 53 incolere, et parvas ulmis attollere vites.
 54 Tempus io, nunc tempus adest quo secula Parcae
 55 Aurea nent, tandem quae nunc te praeside laeta
 56 incipiunt : sed erunt nobis tunc maxima quum te
 57 insignem sceptro Venetum, sanctaque tiara
 58 regna salutabunt terris diffusa, tuumque,
 59 qua Sol exoriens visit, qua deserit orbem
 60 occiduus, late clarum feret Hadria nomen.

AD JOANNEM MATTHAEUM GIBERTUM, EPISCOPUM VERONENSEM.

C_5 v.1 Ille tuus, Giberte, sacras qui in montibus aras
 2 Melsineis tibi constituit, qui teque, tuumque
 3 per nemus omne canit, perque omnia litora nomen,
 4 haec enata suis mittit tibi poma sub hortis
 5 aurea, quae quondam Medorum et finibus Atlas
 6 transtulit, et magno servabat tuta dracone ;
 7 mox victor sacra exspoliens pomaria Perseus,
 8 dum levibus nostrum talaribus aera tranat,
 9 donavit Charitae Benaci ad flumina Nymphae.
 10 Insuper hos, Giberte, tibi dat munera pisces,
 11 qui quondam Etrusci nautae, nostraque fuere
 12 effigie, nunc Benaci sub gurgite nantes
 13 caerulea converrunt sinuatis aequora caudis.
 14 Quod si forte juvat tanti miracula facti,
 15 atque hominum quondam versas audire figuras,
 16 ipse edam, Saloi quae quondam ad litora Battus,
 17 Battus amor Dryadum cecinit, mihi retulit Aegon.
 18 Forte senex Cretae patriis Saturnus ab oris
 19 ab Jove depulsus, regnum sedesque quietas
 20 quaerebat Latio in magno, fataliaque arva ;
 21 jamque diem medio Sol inclinabat ab axe,
 22 quum fessus, longaue via siccatus et aestu,
 23 ad vada Benaci viridi prospectat in herba